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Претплата шаље се у п ла 
ћеним писмима непоередно 
адмнниетрацијн „Гласа Цр- 
ногорца на Цетин.е, а може 
ее н картом унутницоа на 
пошту у Котор. Доииеи ши- 
љу се уредништву. Руко- 
пиен се не враћају.

За огласе плаћа се од 
реда 5 новчиКа. За веће » 
на дуже вријеме ман.е.

Излази недјељом.
Цијена :

За ИРПј : ■?> л Л> 
СТРО-УГАи I..' <<• В(Н'
110.4 и .\ ••: РЦ •. Г01Ш11ОМ 
на годнн Ч •»• н<. п<< .<>;.
3 Ф., На 'I'- > К1' : <•<»' : <•• I ♦
I! 50 |1ОВЧН).1>.

За све оетале зкмље Ј 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ: на 
годину 20 Фрчиака, на п<> 
годин« 10 Фраиака, на чет- 
врт године о Франакх.

ТМЕММИ „ГЈ. ЦРНОГОРЦГ.
ЦАРИГРАД, 24 Фебр. — Порта 

је разаслала окружницу великим држа- 
вама о стаљу на Крити које, вели, не 
задаје никакве брпге, и ако је онсад- 
но стање престало, јер за сад није 
нужно, док се лијепо буде ионашала 
грчка влада и ускоци на повратку.

ПЕТРОГРАД, 25 Фебр. — Цар I 
је данас прпмип предсједнкка ерпеке 
скупштине, Николу Пашића и даровао 
му леиту Св. Станислава.

„Јоигпа1 Је 81. Ре1ег8ћоиг&“, по- 
бијајућн невјероватнн извјештај „Стан- ; 
дардов“ о Паничиној завјерп каже: 
Хитрову није име Нпколај Феодоро- 
вић, а ђенерао Домонтовић није нпкуд 
кретао из Петрограда. Нијесу ухваћени 
иикакви еписи од каква чиновника 
руског иосланства у Букурешту. Сри- 
јсдачке власти, иотврђујући такве гла- ! 
сове, доказују само да нм је невоља, 
те и саме себе варају о свом јадном 
сгању, те улажу смјело у свашто, тек 
да бп их Јевропа нризнала, но Јевропа 1 
ее неће дати навести.

СРИЈЕДАЦ, ,25 Фебр. — „А^еп- Ј 
се ћакашцие11 (лист бугарске владе) 
јавља да је измпшљен глас „Соггезроп- 
Јепсе <1е ГЕаР1, да је бугарска влада 
наумила слати депутацију њекнјем вел. 
државама с молбом, да иораде код 
Султана за признање нрипца Ферди- 
нанда.

БУДАПЕШТА, 25 *ебр. — 
„ХешгеР4 (владнн лист) нише: Како 
сада стоји, извјесно је да ће састав 
нове владе бити повјерен др. Јулију 
Санарији. Странка независности рн- 
јепшла је, да оетане на своме стано- 
вишту према закону о држављансгву 
те. ако нова влада не буде мишљења 
странке, да и њу сузбија.

БУДАПЕШТА, 26 Фебр. — Ће- '

сар је јутрос прпмио Тису, иа Саиа- 
рнју, па Чакпју. —

Предсједн к лнбералне странке 
барон Подманнцкн, приликом учињене 
му овације, нагласно је, да је једин- 
ство странке сад нужније но икад. Сио- 
менув мудру управу Тисину узвикну: 
1п ћос 810-по утеев. Живо одобравање.

БЕРЛИН, 26 Фебр. — Цар је 
даровао Ботнхеру ред “Црнога орла“.

КАН, 26 Фебр. — Вел. војвода 
Мекленбург-Стелпцки тешко је обо- 
лио.

ПЕТРОГРАД, 26 Фебр. — Всл. 
посланику Шувалову наређено је да 
се брзо врати у Берлин.

На јучерашњем скупу „словенског 
добротворног друштва,“ говорио је Ни- 
кола Пашнћ говор н рече, како му је 
мило што има нрилику да захвали све- 
му руском народу на проливепој све- 
тој крви. Свете су везе кој ? везују 
српски народ с руским, то су везе 
крвч и духа. Срнски народ бно је и 
бнће вјерни нрнјатељ народа руског. 
Њ ко их не може раздвојнти.

КАНЕА, 27 Фебр. — Поередова- 
њем ингленскога консула обуставило 
■се суђење протнв три члана унравног 
внјећа у Ретимиу, па су опозвали о- 
ставку.

БИОГРАД. 27 Фебр. — Због 
иогрешке у нзборннм списковима за 
савјет избор се тај нзабрао тек синоћ, 
на основу иогодбе нзмеђу владе и 
намјесннштва. У савјет су ушли 10 
радикала (6 министара), 5 либерала, и 
један без партије.

РИМ, 27 Фебр. — На захтјев 
Крнснијев гласала је камара, да пе 
прима оставке свога нредсједника Бјан- 
керија, те је овај оставку тргао на се.

БУДАПЕШТА, 28 Фебр. — У- 
вјеравају да је нова влада састављена, 
под предеједником грофа Јулија Сапа-

рије који једанак узима п министар- 
ство унутрашњих послова. Гро* Ан- 
дрија Бетлен прима иољску прпвреду, 
оетлли министри остају.

РИМ. 28 Фебр. — Одбор за ире- 
устројство иоштанске трговачке и нло- 
видбене елужбе нредлаже нове међу- 
пародне пловидбе : од Млетака на Ца- 
риград н дунавеке луке, друга од Мле- 
така у Далмацију, Арбаннју и Брнн- 
дизн.

ЗАГРЕБ, 28 Фебр. — Опозиција 
је изашла демонстративно из дворане 
саборске, иошто ју је бан увриједио, 
но иредсједник је изјавио, да није чуо 
никакве увреде. До даље одлуке опо- 
зиција неће учествоватн у впјећању.

СРИЈЕДАЦ, 28 Фебр. — „А§еп- 
се ћа1сашцис“ иориче исправност то 
божне изјаве Минч< вићеве Савн Гру- 
ићу, као што их јављају службене 
„Српске Новине“, те вели да је бу- 
гарска влада наредила Минчовићу, да 
на то обрагп нажњу српске владе.

ЦАРИГРЛД, 28 Фебр. — „А^епсе 
Је Соп81апНпор1е“ дознаје, да ће на 
пори бугарскн око Порте радн призна- 
ња садашњег стања остатп јалови. I 
Вулковнћ је пошао од нелнког везира ј 
без икаква уздања. — Извјесно је да 1 
ће се парнице нротив Мусе-беја но- Ј 
новпти.

БИОГРАД, 28 Фебр. — Како су 
сметње за избор савјета уклоњене, 
Таушаиовпћ је своју оставку трго иа 
се, криза је нрестала.

АТИНА, 28 Фебр. — Крићански ; 
уекоци живо раде. Одбори за отпор 
нрегли су да им набаве оружје п 
џебану, да бпху лакше упали на Криту. 
Није истина да су вел. државе грчкој 
влади замјери.че за ред Крићана. Грчка 
се неће мпјешати.

БИОГРАД, 28 Фебр. — Амо је 
дошао Кнез Нануљски (италијански I

нашљедник). Није било службена дочека.
БЕЧ, 1 марта. — Господски је 

дом одобрио грађење друге жељезничке 
ируге од Кракова у Премисли и од 
Премисла до Лавова (стратегнчне пруге).

РИМ, 1 марта. — У камари је 
ноднио Крисли хитни законски пријед- 
лог, да се у Риму нодигне народни 
споменик Мацинију. Примљен је са 
143 нротив 49 трошак од 1772 мили” 
јона на нови прах без дима.

ПЕТРОГРАД, 2 марта. - Служ- 
бено се јавља да ће се, нрема закону 
о војсци, прва врста земаљске обране 
сазпвати годншње, 1890 и 1891 год., 
свакад на четири недјеље.

БУДАПЕШТА, 2 марта. — У 
сабору је изјавио Тиса, да је данае 
предао у руке Краљеве своју оставку 
и молио га да је прими. Службени 
лист објавпће нову владу у недјељу.

СРИЈЕДАЦ, 2 марта. — Како 
задњи уговори између Турске и вел. 
држава престају 10 маја, бугарска је 
влада изјавила агентима Француском 
н грчком. да она задржава себп сло- 
боду радње, док се не би закључили 
новн трговачки уговори непосредно са 
Бугарском.

„Свобода“ пише: Ако Бугари не 
добију законнто признање свога кнеза, 
ништа нм не смета да нрогласе неза- 
висност.

ПАРИЗ, 2 марта. — Спилер је 
ноднио камарн приједлог за уређеље 
царине између Француске и Туниса, 
но не као трговачки уговор, но као 
наредбу еуверену Француске ирема 
заштићеној земљи. У сенату је изјавио 
Сиилер, како данае престаје трг. уго- 
вор између Француске и Турске, с 
Турском ће се ноступати као са нај- 
пријатељскијим народом, док не пре- 
стану турски уговори и с осталим вел. 
државама. Њеки сенатори виноградари

штк „гјш прногорнг
ПОГИБМЈА СТРАЖЕ НА ВЕЉОЈ ГЛАВИ 

(ОРЛОВУ КРШУ.) *)
(Скупио и приредио за штампу, у збирку Дионисија 

МиковиКа, Лука ЈововиК, учитељ.)

Пију турци каве и дувана,
И жестоке ириморске ракије,
*) Много је ратова и бојева бнвало непрестано 

око Глухог дола. откад су се гођ овђен насгали. 
По три боја је у Неђе.Ђу дана бивало. Иа ми би 
на жао, како да се нико ие нађе, да коју гођ барем 
пјесму не састави, и тако ја још од прије рата, г.ао 
нехотице, узгредно радеКи, почео сам ио коју пјесму 
тућн; али бојећи се руге нијесам нх смио никоме 
отказати Док од скора почех по коју казивати, па 
п на јавнс скупе, и увидијех да се многима допа- 
дају и тако то мн даде вољу на прегнутији рад, и 
почех се својски заузимати око састављања нјссаиа 
н преписива • а које мије врлотешко пшлоза руком; 
иочем слабо ја ; а већ нскмоли ко други може моје 
пнсмо читатн. Ношљем г. Дноннсијп Миковићу око 
30—35. преписаних пјесама, а још толнко нх има 
ио но.та у листе цреш.Сатс. Осим тога оно што је 
иајглавиије; пјесме моје су истините — без нкаква 
надовезввања чудеса него онако како је и бнло у 
ствари, тако заијесму: погибцја стрлже на Орлову 
Кршу и истинито је погинуло нашнх 7. а турака 
5. дакле но истини морало се тако и ставити, нрем- 
да заиста мало је пута догађало се да више на- 
ШИ1 него турака погине, али овђен тако је несре- 
Кни случај донно. Овај бој догодио се 1846. тод. 
Ношто су дакле узели ГлухоДољани Совину, редом 
од 8. брастава у Глухн-до стражили <у на Орлову 
кршу, да могу слободно раднти и сијатн но Сознци. 
Док је равданило био је бој свршен. Стражн Је 
највиша несрека бпла та, што је дувао велики 
вјетар од истока, откуд је турска војска била и 
дошла. И акоје било 5. септембра на евршетку љсга, 
треба знати, да у нриморју, и љстн, често нута 
завптлају такви вјетрови, да л.уде обарају. Овијс.ма 
даклс на стражн, ни пушкама вјетар није данао 
жећп, него варнице еа прашника гонио, натраг, и 
нс давао саставити, а снгурно шћаше више турава 
мртвнх нанути. II сад нма живнх старнх људи који 
су у том боју били. Није шала кад у |едном боју 
7 без глава у једном итемену донесу. Заиста је 
Совнна много глуходољаие коштала. Од насељења 
у Глухи-до, док су отели Созину и Паштровску 
планину, рачуна се, да их је ногииуло око 300; 
дакле колико их и сад живих има.

Глухи-до 22 Фвбруара 1890.
Пвро Савов Јововић.

У тврдоме Бару бијеломе,
Пред џамијом на високу лонцу.
Ту су многе аге и бегови,
И још турске многе буљубаше,
Да ти неке но имену кажом:
Прво ти је турска буљубаша.
Од ноносног села Туђемила,
По имену Ћатовић Алиле,
С’ побратимом Суличића Зе®ом; 
Са поносна села Микулића,
Силан Турчин Смаилов Асане;
Од вароши Бара бијелога,
Два голема брата Трцетића;
Од Заљева мјеста питомога,
Добар Турчин Ибришимов Брахо, 
Са јунаком Трупицом Адемом;
Од нлемена мркојевићкога,
Згодан Турчин Капланов Бећире; 
Од Зубаца мјеста латинекога, 
Добар јунак Думезићу Марко, 
Међу њима барски Селим беже. 
Пију каву и бистру ракију,
0 свачему збора затурили, 
Понајвише около јунаштва.
У рпјечи, у које бијаху,
Ал’ ево ти два добра јунака,
Од јуначког кршнога Приморја : 
Добар србин Марковић Стијепо,
С’ латинином Ђурановић Пером. 
Те Турцима добро јутро звали.
А турци им Бога прихватише,
И дивно им мјесто начинише,
Те сједоше међу поглавице.
Па им мрку каву иринијеше,
И по чашу лозове ракије,
Па им вели барски Селим беже: 
Добро дошли нриморски главари, 
И добро нам доносили гласе,
Од вашега питомог Приморја, 
Причајте нам штогод за Созину ? 
Ал’ говоре обје иоглавице:
Што не беже за Созину питаш, 
Созину су власи иреотоли,
Бољи бише, на је нреотешв,
Сву Созину и горњу и доњу,
Сад смо у зло горе бит’ не може. 
Отеше нам жалосну Со8ину,

Од тромеђе високе планино,
До изгледне Врсуте иланине,
А ти знадеш беже госнодаре, 
Каква нам је жалосна Созина.
У њу нма рала иет стотина,
Ту сијасмо бијелу пшеницу,
И храњасмо еиротињу рају,
И ширасмо по планини <>вце,
А сад ево доба неколико,
Да смо у ;:ло горе бит не мрже, 
На Пллмник су цркву оградили,

« Бјелу цркву свегога Нпколе 
Пред иећином села наеелили,
Пред нећииом и у Мзртиниће,
Ту јс ;'аро са обадва сина,
И још иека браћа и рођаци;
Те нриморју нашем доја.гшие,
У дубоку долу јаворову,
Ту је старн Вуксаноннћ 1' » ;;>>.
У Мачаку и у Паетарјеши.
Ту су бјеле овце Књсжевића, 
Књежевића н Раичевића 
А пред њима Књежевића Марко. 
На бријегу на врх од Рудине 
Ту је еилна стока Јововића 
А пред њима до два Јововића, 
Једно Нпко, а друго је Томо.
На широку нољу Љевачкоме,
Ту је соко Масоничнћ Јоко,
Поред њега Михал»евић Дмитро,
А око њих браћа и рођаци,
Који шире поврх иоља овцс.
У доброме долу дубокоме,
Ту су бјеле овце Војв<»дића, 
Војводнћа и Гв< зденовића,
И бијеле онце Имчевића,
А пред њима Поповићу Марко,
И с’ њнм витез Мишљеновић Ино. 
Созину су добро утврдили,
А пред собом стражу истурили, 
На Орлову кршу вис<>К"»е,
На ногледу мора и Приморја,
Те нам сваке јаде ударају,
Робе пале, а сијеку главе, 
Разбијају дворе и оборе,
А изгоне коње и волове,
И бијеле овце и јагањце,

А све бјеже Созини планини.
Сво четују нашијем нриморјем,
А бачаху студено камење,
Те нам ломе куле и чардаке,
Па већ нама живовања нема,
И још бего да ти чудо кажем, 
Имађасмо двије лаке барке,
Те у њима таин нревозасмо,
Од тврдога Бара бијелога,
На пазару нашем Сутомору,
Срби ноћно чету покупише,
На крају их обје заналише,
А на море обје отискоше,
И у живи огањ претв<>рише,
Уз Приморје срби утекоше.
Мп смо много четам четовали,
Ал се вазда грдни иовраћали.
Кад то зачу силан Селим беже, 
Овако је љи.ча бесједио,
Не бојт. се обје ноглавице,
У нашега силнога ултана,
Доста има за србина квара,
То изрече гледа ноглавице,
По племена покунише војску, 
Скупт'е војсне 500 турака,
Хајте с’њима на Брцу на воду, 
Уз иут кунте крваве нриморце, 
Пред војском их став’те калаузе, 
Да изведу на Созину војску.
Кад главарн бега раЗумјели, 
С’.чјерни му се бегу иоклонише, 
Хвала беже на даброти твојој,
Ми смо ирава султанова раја. 
Тад' се скупа иодигоше турци,
Ио илемена војеку нокуиише,
Док наиуни друга пст стотина. 
Па се чете за иут опремише,
А прати их барски Селим беже, 
До студене воде Жељезнице.
На растанку беже говорно;
Хајте с’ Богом моје ноглавице, 
Послушајте што ви беже каже, 
Ко донеее од србика главу,
Ја ћу њега даровати дивно,
Даћу њему перјаницу златну, 
Што је дика турекоме јунаку. 
Тад се хитри уиутише турци,



боје се по томе увоза сухога грожћа. 
Сенат је олобрио захтјев Тирардов за 
прости дневни ред, но је позвао владу 
да удеси с Турском га о (1 и 8 V1V е п <1ђ 
док не нрестану сви с њом углављенп 
уговори.

БУДАПЕПГГА, 3 марта. — Нови 
министри положнће заклетву у недјељу 
У ЈУтру.

ПАРИЗ, 3 марта. — Због јуче- 
рашњега гласања у сенату, а предви- 
ђајући да ће се исто десити и у кама- 
ри 20 (8 марта) приликом интерпела- 
ције о Француско-турском уговору, иа 
и с погледом на скорашње догађаје, 
ноднијело је министарство Тирардово 
оставку. Прилика је да ће у нову 
владу ући: Фрејсине, Констан и Бур- 
жоа.

БЕРЛИН, 3 марта. — КонФерен- 
цнју о радничком ннтању отвориће 
министар Берлеиш и поздравиће иза- 
сланнке страних држава у име Царево.

И 3 НОВИНА.

„Одјек“ од 16 Фебруара има овај 
донис из Иећи, нисат мјесеца јану- 
ара:

Један сељак из села Гораждевца, са 
хат далеко од Пећи, старац од својих 
осамдесет година, дође ми и гушећи се у 
сузама изјави, да је од зулума турског 
умака из села да јави за насиља Арнаута. 
Има сина свештеника у истом селу, по 
имену нопа ЈвФту, који је ирије неђеље 
божићњега иоста морао да бјежи од Арна 
ута и сада се находи у Куршумлији. А ево 
зашто је избјегао, са старијим братом 
Антонијем и синовима Луком и Анђеликом 
I! стрицем Милованоми овога сином Ристом:

„На саме божићне нокладе дођоше 
неки Арнаути из ђаковичке нахије у наше 
село Гораждовце и окупе нам ћерати го- 
веда да их иокраду. Мој спновац Риста 
узе иушку и онали те убије једног Арна- • 
ута. Поп Јевта јави догађај власти и позове ј 
агу сеоског Бишарабег-Махмудбеговића, 
којому су чивчије да ствар извиди. Ага не 
дође ни посље шест дана, и поп Јеота са 
свом мушком чељади у нратњи једног Ар 
наутина из Пећи с којим је бесу ухвагио 
нанусти своје земљиште и иарохију да се 
снасе крвне освете и приђеу Србију. Остао 
сам самац, ја старац, због женске чељади, 
која није могла с ионон избјећи: поиадија, 
снаја по брату и снаха од старијег сина 
са четири ђевојке од оба ми сина. — По 
одласку понову позове ме ага и упита ме 
зашто оде иоп ЈеФта и гдје је отишао? 
Рекох да не знам гдје су, а кад ме упита, 
за што нијесм Ј од њега заштите и помоћи 
тражили, одговорих му, да га је ноп звао

! али кад он ни за шест дана не хтје доћи 
и поручиваше да не може доћи, онда су 
се они морали уклањати од крвне оевете. 
— Тада ми ага рече да ми мора одузети 
земљу и стоку за крв убијеног. Што рече 
и учини. Одузе земљу и 100 товара куку- 
руза и оставе за шеет кеса и сијено и 
ливаду вриједи 21 кееу. На збору код аге 
сродвици убијеног ријешише да крв треба 
платити са 41. кесом. Кад Арнаутин убије 
Арнантина плаћа 14 кеса за крв и мире- 
ње. Каква правда у нае влада, видјећете- 
када упоредите пресуду коју изрече Тур 
чин Турчину и Турчин Србину.

—Г* ' --------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е. 3 марта

(Из Двора.) У четвртак ио подне, 
прнспјело је Његово Височанство Го- 

; сподар и Књаз, са Његов. Свјетлостп 
I Књазом Нагаљедни ом и војводом Пс- 
I тром Вукотићем из Бара на Цетиње.
| Њено Височанство Књагиња Милена 
I дошла је у сриједу всче с; Ријекс. 
Јучер, у нетак, догаао је вел. војвода 
Зетски. Књаз Мирко, са Кнегињицом
Аном.

(Трећи син.) У прогалу недјељу 
25 Фебруара иза 4 чаеа по подне, 
развеселио је цетињско грађанство ра- 
досни глас. да јс тај час Њена 
С в ј е т л о с т К њ а г и њ а 3 о р к а II. 
Карађорђевића родпла Срн- 
ству треЋег сина. Новорођенн Кња 
жевић налази се у најбољем здрављу. 
И Свпјетла иородпља ноднијела је по- 
рођај е обичном лакоћом, те ее већ 
други дан чула тако крнјеика. да се 
Њено Височанство Књагпња Мнлена 
врнула на Ријеку. Но у срнједу всче 
појави сс заиаљење трбуганс опне 
(перитонита), које до овога часа, ево 
кад ово ипшсмо, све вигае узима мах, 
тако да задаје пајвпгау брпгу.

У ирве часове опасности нозвати 
су брзојавно нз Беча: Славнп гинс- 
голог, чроФ. др. Браун и нроф. др. 
Рокитанскн. Др. Рокитански кренуоје 
одмах, а са асистентом д-ра Брауна, 
јер овај због елабостп своје није могао 
поћи.

(Рођен дан.) Четрдесет гаестп 
рођен дан Његовог Имиератор- 
е к о г В е л н ч а н с т в а Ц а р а А л е к- 
сандра III, светкованје на Цетпњу 
у понедјељник 26 Фебруара — свсча- 
но. На службп божјој н благодарењу 
Свевигањем Богу чинодјејствовао је 
Преоевештени Г. Митроиолит, уз нрн- 
иомоћ митрополитског нротођакона и

осталпјех свештеника. На служби били 
су присутни : Њено Височанство Кња- 
гиња Милена, Његова Свјетлост 
Књаз Петар А. Карађорђевић, царско- 
руски министар резидент Г. К. М. 
Аргиронуло, еекретар руског послан- 
ства г. II. Д. Вурцел сви наган, мннистри 
ађутант Њ. В. г. Блажо Петровић, 
наетавници Њпховијех Свјетлости г. г. 
иолковннкН. Р. Овејани ипроФесорПиге, 
сви великодостојанственици, војводе и 
главари, члановп Велнког Суда, све 
цетињске мјесне влаети, сви проФесори 
гимназнје. богословије и учптељске 
школе са ђацима, ученнцн основнијех 
школа са учитељима и много нобожног 
н оданога цетињског грађанства.

И у капели вишег ђевојачког за- 
вода, у задужбинн блаженопоч. Цар и- 
ц е М а р и ј е А л е к е а н д р о в н е, била 
је служба божја са молебствнјем, а 
служио је институтски капелан г. Л. 
Лопичић. На служби су билн: министар 
просвјете и црквених дјела, г. Јован 
Павловић, началнпца института Госно- 
ђица СоФија Петровна Мертваго, на- 
ставннце и наставници са свнм васпи- 
тапицама; осим тнјех дошли су на 
божју службу свп, који су се учили у 
Русији.

(Др С. СимоновиЂ ) У недјељу у 
јутро рано, но наредби Њ. В. догаао 
је на Цетиње дворскн љекар Др С. 
Симоновић, да буде при порођају Њене 
Свјетлости Књагиње Зорке.

(Руски дарови.) Астрахански Гу- 
бернатор, Књаз Вјаземски послао је 
цетињском одбору за помоћ црногор- 
ској сиротињи скупљени у том граду 
93 наполеона или 885 Фиорина и 36 
иовчића.

— Осим овога дужпост нам ј< 
јавити, да још почетком октобра нро- 
гале године нримио је цетнњски одбор 
ф. 116 и новчнћа 96, које је послао 
г. Артур Еванс на адресу Његова 
Височанства Књаза и Господара на 
гаег. У овој су сумн 5 лнра гатерлин- 
га у злату, које је даровао г. проФ 
Е. А Фримен.

— Одоца Јоанна Дарномедова, све- 
гатеника у успенској цркви у Одеси. 
иослато је за црногорску сиротињу, 
50 рубаља у карти.

(Тужни помен.) У четвртак 1 
марта, навргапло се девет година, од 
када је крвничка рука највећег зликов- 
ца претргла драгоцјени живот Цара 
Ослободиоца и Цара Мученика, А л е к-

■ сандра II. Онај који се родио дј 
довијека живи, не да се ирежалити 
Уз цијело пространо Словенство, на; 
љнм плаче сваки Србин, који га ј< 
иратио у његовој слави; те док ј< 
Српства и Плевне руском крвљу опо 
јене, неће име Цара Ослободиоца нр 
један Србин заборанити. Славне под- 
виге и успјеси за словенску идеју Ца 
р а А л е к с а н д р а Н и к о л а ј е в и ћ а 
неће у забораву пропасти. И за то у 
нашој саборној митрополитској цркви 
држата је, у четвртак 1 марта у 11 
пасоаа прије подна, ианихида у нокој 
душе блаженоночившег Цара. Прн ово- 
ме светоме чину чинодјејствовао је 
Преосвештени митроиолит М и т р о- 
ф а н, уз припомоћ свега цетињског 
свештенства. На служби божјој бпли 
су: царско-руски министар, Г. К. М. 
Аргироиуло, секретар царско-руског 
посланства, Г. П. Д. Вурцел, нагаи 
министри и великодостојници, свп чла- 
нови Великог Суда, цетиљске грађан- 
ске и војничке власти и много иобож- 
нога и одапога цетињског грађанства.

У капели вишег ђевојачког завода, 
у присуству начелнице института, 
свијех наставница и наставника са 
васнитаницама и неколико приватнијех 
лица, држате су истог дана, зауиоко- 
јене молптве и вјечпаја памјат Осло- 
бодиоцу руских кристјана изаточнику 
слободе и заједнице словенске, којем 
нек буде до најскрајнијех ноколења —
С л а в а п в ј е ч н а п а м е т!

(Браћи Недићима,) славним јуна- 
цнма Карађорђевијем, који су, у по- 
четку српског устапка на дахије, на 
Лазареву суботу 1804 г., са својих 
300 друга јуначки погннули на Лиио- 
вици, код села и намастира Чокегаине, 
хоће тамошњи парод, као пгго смо у 
своје вријеме јавили. да нодигне видљив 
сиоменик у намастиру Чокешини, гдје 
ће им се ирво пренијети кости еа Лн- 
новнце.

И нас је нозвао одбвр, еастављен 
ради тога, да отворимо упис прилож- 
ника на тај споменик. Како је сваки 
Карађорђев јунак задужпо, не само 
сва потоња кољена свога краја, ио и 
цијелога српства, мн се радо одазивамо 
том позиву и јављамо својим читаоцима, 
да се примамо купљења прилога на 
споменик браћс Недића.

(Благодарење) Јуче у 11 часова 
ирије иодне, било је у капелн вишег 
ђевојачког института благодарење Све- 
вишљем Богу за здравље славко вла-

Жељезницу воду нријеђоше,
И минуше сву Чрмаљ планину,
И ево их на Брцу на воду,
Таман бјеше починуло сунце.
Ту су турци табор учинили, 
Поглавари у Ђурановића,
Ту приморце на искуне наше,
И стојали ноћци до ионоћи.
На ионоћи окренула војска,
И пријешла уз Убле студене,
И минуше сву Созину доњу,
Док дођоше Крецу високоме,
Ту су турци војску дијелили, 
Једну дашс Ћатовнћ Алилу,
И са њиме браћу Трцетића 
С’ десна крила уз иоиову страну, 
Другу узе Ђурановић Перо,
И делија Суличићу Зе®о,
С’ њима Адем од равна Заљева,
И за њима половину војске 
Да ударе од лијева крила 
Уз широку Плијсворску страну, 
По средини Маровић Стијеио,
И остали турски поглавари,
А за њима трећи дио војске, 
Тајно иду не чује се војска. 
Примичу се црногорској стражи. 
Али стражи лоша срећа била, 
Силан вјетар од истока дува,
Те носаше дрвље и камење, 
Немогаше оиазити турке,
А стража је инокосна љуто,
Нема пуно четрнајест друга.
Кад Даница изљегла звијезда,
А још није зора заруђела,
Ал’ их младо опазило момче 
Те бијаше одређен на етражу, 
Младо момче Ђуковићу Шкрњо, 
Ал за Фајду мој брате србине. 
Хитро Шкрњо у дружину дође,
И он каза да опази турке,
Мало му се нашалило друштво, 
Тп нијеси учан четоаати,
Немаш пуно ни иетнајест љета, 
То је њему врло мучно било, 
Плану Шкрњо, као ватра жива,
А тако мп Бога истинога,

Нијесам ее браћо препануо,
Ни сам моју памет изгубио! 
Истина је, да видијех турке. 
Неки веле видио је турке, 
Неки веле није их видио,
У то еину зора на истоку,
И виђеше није пријевара,
Но истина игго им момче каза. 
Рече стари Петровићу Иво:
А ђе си ми Јововићу Томо,
И ђе си ми Масоничић Саво 
И остала уздана дружино! 
Шупље коло чин, мо наоколо, 
Е да би нам Бог и срећа дала 
Без замјене да не ногинемо! 
Живо момци па ноге скочише, 
Хитро шупље коло ваиравише, 
На Орлову кршу внс коме.
У то силни притискоше турци, 
На њих живу ватру изасуше,
11 троицу на смртно убише, 
Све ћу ти их но имену казат: 
Два рођака оба Јововића,
Једно ти је Ђукановић Томо,
А друго је Никчевићу Мило,
А треће је Ђуковићу ИГкрњо, 
Али турци живље кидисаше, 
Ево живе муке на јунаке.
На србе је велика невоља,
С’ истока их око.чили турци,
Од Приморја висока стијена, 
Ђе би соко саломио крила. 
Опег турци нлотун обасуше,
И ранигае два добра јунака, 
Једно бјеше Масоничић Саво,
И Јунака Јововића Тома.
Тада турци загон учинише,
И пламене поже повадишс,
А загна се Суличића ЗеФо,
Да Савову посијече главу. 
Рањен Саво кубурлију пали,
Те је ЗеФи срце изгорио,
Ни жива га земља не дочека.
У то друго туре наиграло,
На сокола Јововнћа Тома,
Да његову посијече главу, 
Тадер викну Јововићу Томо:

Стан турчине куд си насрнуо, 
Оста ће ти мајка кукавица, 
Твоја љуба млада удовица,
И упири свијетлу лативку,
Па турчина земљом саставио, 
Паде туре у крај Тома мртав, 
Тад се загна Ћатовић Алиле, 
Да Томову посијече главу,
Томо иали леденицу сјајну, 
Обрани га по лијевој руци, 
Десном Тому посијече главу,
И до Тома Масоничић Саву, 
Обоици носијече главе,
0 мој боже големе жалости, 
См’јешаше се срби и Турци,
Не пуцају сјајнп џевердари,
Већ ее тржу оштри јатагани,
А допаде Маровић Стијено,

. На јунака Махмутовић Тома,
Да му живом носијече главу,
Но се Томо сјећи не даваше,
За грла се бјела доватише.
Во1 да знале погубиг га хћаше. 
Но Стијепо имаше синовца,
По имену Маровић Филипа,
Те нохита стрицу ио авазу,
И иламена ножа повадио, 
Раснара му џигерице црие, 
Клону Томо на зелену траву. 
Стијепо му посијече главу.
Сад да видиш чуда великога,
Ђе на игра јунак на јунака,
Од Заљева трупица Адеме,
На јунака Петрановић Ива,
Да му добром посијече главу, 
Ал’ се Иво сјећи не даваше,
За грла се бјела дохватише, 
Вурају се тамо и овамо,
По Орловој високој стијени.
Па је Адем Иву говорио :

Црногорче за невољу друже,
Не бачи ме ииз Орлову ст’јену,
Задаје.м ти божју вјеру тврду,
Молићу се у моју дружину
Да бих твоју скапулао главу.
Ал’ му Иво тако одговара,
Нема море вјере у турчина,
Па заврже с’ деене на лијеву,
Те стркоше оба низ стијену,
Ни жива их земља ие дочека,
Но што ћу ти даље говорити,
Ту им седам глава посјекоше,
А шестииа само утекоше,
ШесТи бјеше Јововићу Думо,
И на њсму седам осам рана,
И са главе коса исчупана,
Ко ће нрије да посјекне Дума,
Думо бјежу од друга до друга,
Докле своју умакао главу,
С' њиме иде Киковићу Мрко,
Ноеи е’ живог турчина оружје,
Ј хитању П1то је уграбио.
И сидоше долу Поиовоме,
1 ањено се иекупило друштво,
А још није обасјало сунце,
У то стаса двадесет чобана,
Ал залуду мој брате србине,
Јер их хитре ноге унијеше,
И еничанска врата затворише,
Жалосну сам пјесму иснјевао,
Истина је све што сам казао.
(И ову је пјесму као и прву спјевао Неро 

Савов ЈововиК.)

------------------------



дајућег Цара Александра III, 
којн је јучерагнн.ег дана, прије 9 го- 
дпна, почео владати. Служи« је Прео- 
свештени Г. Митрополит, уз приномоћ 
мнтрополитског протођакона н инстн- 
тутског каиелана. На благодарењу бн- 
ли су: царско рускн мнннстар и секре- 
тар руског посланства, началннца 
наставннце, наставници, васпитанице 
и неколнко побожнијех и оданијех гра- 
ђана.

(Убицу Мише Димитријевића),
Јашу Томпђа. осудио је новосадски 
суд, као што нам одонуд брзојављају, 
на в ј е ч и т у р о б и ј у. Судиће му 
још два виша суда у Будапеипи.

(Јапанац на Цетињу.) Тек што
смо иснратнли мајора Фукушиму, вој- 
ног нристава јананског носланства у 
Берлину, дође нам, кроз најниши спн 
јег, иреставник јапанског царства у 
Бечу, Г. Танахаси. Ови пам је био у 
толико занимљивпјн од ирвог. што је 
с њим била п жена му, млада, лпјепа, 
илава Њемица, шћср њекога богаташа 
113 Магдебурга. С њима су бнла н два 
оФицира ћ. и кр. аустро-угарске мор- 
нарице. Бавили су се овдје од суботе 
до уторника, разгледали су околину и 
бпли до Ријеке. У недјељу бјеху пут- 
ници гости ћ. и кр. аустро угарског 
министра Г. Т. внт. Милинковића, а у 
понедјељник су они вратилп гозбу по- 
родици Г. Мнлннковнћа у горњој дво 
рани вел. локанде. — Кад узмемо, да 
смо »>ве знме имали већ два госта из 
најдаљега краја овога свијета, а зима 
на Цетнп.у заиста пнје најугодније 
доба, да колику будућност има Цети- 
н.е као путничко збориште у љето, кад 
је ваистину љепота битн на Цетнњу!

Пишу нам из Котора: Година, по годи- 
не, па ни сами мјесец не ирође а да не 
закука српска мати. Оквашени жалосним 
сузама за нреосвештеним еписконом С те- 
ф а н о м, данас нам је опет биљежити дра 
гоцијену жртву, те поднадне незаситној 
смрти. У уторник вече, 20 Фебруара, нре- 
ставио се у Рисну, у 47-ој години живота, 
вриједни рисански нарох, протојереји

СТЕФАН ПЕРАЗИЂ.
Покојник живио је за православну цркву и 
сриски народ, зато је био именован почас- 
ним чланом наше нравославне консисторн- 
је. Привржен својој цркви и своме народу, 
знао је цијенити поштене и заслужне људе. 
Умиљан је био и ириступачан свагдје гдје 
се Срнство и ноштење цијени. Мудрим 
савјетом својим поучавао је Боп.м иовје- 
рени му рисански народ, који га је синон- 
ском љубављу љубио. А колико га риш 
н>ани љубише, свједочи најбоље сјајан 
спровод који се свршио у четвртак 22 
Фебруара, у 2 часа но нодне. На спроводу 
и онијелу у цркви био је вас Рисан, а уз 
ришшане много народа из Котора и све 
Воке. На оиијелу служило је 10 с.вештс- 
ника с ђаконом. Началствовао је ирви иа о- 
пијелу стриц покојников, високоиречасни 
архимандрит Василија Неразић. Осим ри 
санског грађанства и народа Воко котор-' 
ског. били су на сироводу све грађанске и 
војничке власти. При сироводу свирала јс 
војничка музика „Веберове иолковније. Наш 
млади и љубљени калуђер насгојатсљ ма- 
настира Ваље, отац Дионисије Миковић 
изговорио је лијено и језгровито иадгроб- 
но слово. И ово вам је кратки извјештај 
о нрераној смрти нок. иротојереја СтеФа- 
на Перазића! Покојник оставља за собом 
тужну удовицу, сина Душана ученика 'НП ог 
гимназијалног разреда и три неудате кћери. 
Лака нек буде српска земља иротојереју 
СтеФану Перазићу и в ј е ч н а н а м ј а т 
међу иами.

< ' П-ћ.

МАЛИ ГЛАСНЛК

Чптамо у задарском „Срп. Гласу" :
Пошљедња сзеска (од 1-ог марта) па 

риске „ХоцуеПе Кеупе“, коју, као што је 
нознато, уређује Нозната словенека нрија- 
тељица гос.ђа Адам, у књижевности позната 
и иод исеудонимом „СшгПе Раи1 УазПг, 
донијела је на одличт.м мјесту чланак о 
„Књазу Николи црногорском, као пјеснику“, 
што га јо нарочито за тај часоиис Фран- 
цуски нанисао наш иријатељ н сарадник 
Марко Цар. Чланак се тај бави особнто са 
„Валканском Царицом~ и саопшгава у Фран- 
цуском иријсводу нозиату Књажеву ијесму 
„Мору-.

— Руски Финаненјски министар г. 
Вишњеградскн имао је прошлијех дана у 
ФинанциЈСким иословима, иови и ванредни 
финанцијални успјех. Русија је покушала 
нрско Францускијех банкира да коннертира 
своје зајмове, од 1864 и 1866 године и 
заискала 360,000,000 Франака, а Французи

јој понудпше преко т р и м и л и ј а р д е 
франака!

— Из Петрограда јављају „Ро1. Согг.“ 
да ће се на југо-заиадној жељезници гра- 
дити читав низ велики грађевина, које ћс 
бити од велике важности за в»јене и тр- 
говачке интересе. Прије свега постакиће 
још један ред шнна на жељозној ирузи 
Змеринка-Вирзуле, зато је иотребити ма 
теријал још ове зиме већим днјслом ири- 
готовљен. На станицама у Ровну, Ковељу 
и Козјатину, саградиће се на љето велики 
магазини за војнички таин. Трошкови за 
овај рад изнијеће око осам милиона ру- 
баља.

— На 22 ирошлог мјесеца навршило 
се осам година од када је у Србији ус- 
постављено Кра кество. И овај пут као 
и досад светковао се тај дан у Виограду 
и у свој Краљевиии.

— Министарски савјет у Риму рије- 
шио је, дп и Игалнја учествује на раднич- 
кој конФеренцији у Верлину. Италију ће 
ирестављати италијаиски иосланик у Вер 
лину, гроФ Лоне, којем ће се придодати 
још два изванредна савјетника.

— Угарски жандар убио срнског се- 
љака на ернском земљишту. Српски листо- 
ви јављају да је 14 о. м. угарски жандаЈ) 
убио једног Србијанца, а то се догодило 
овако: Нек»лико становника села Вишњи- 
це у биоградском округу, кренули на аду, 
која је по сред Дунава а принада Аустро- 
Угарској, да лове рибу У ади су били 
скривена три жандара са једним Финанцом 
и вребали су те, мислећи да ће ови Ср- 
бијанц доћи у аду да сјеку и краду дрва, 
ночну их внјати. Србн еада сједну у чамац 
и крену српској обали но и жаидари са 
Финанцом сједну на други чамац на за 
Србпма у иоћеру цуцајући на њи ненреста 
но. Тако су жандарп скоро дошли до срн 
ске обале на чамцу, но нијесу никад иого- 
дили ни једног од гоњених него но несре- 
ћи погоди тане из жандарске нушке јсдног 
сељака на обали, који је са још више 
друпггва на јек пушака изашао на обалу 
из љубопитства. Убијенн се зове Стеван 
Вјеловац а родом је Влшњичанин. Нема 
сумње, да ће српска влада нротестовати 
против оваког иостунка жандара аустро- 
угареких и тражити задовољења.

Ради тога су у скупштинп запиталн 
владу, ноп Милан Ђурић од радикалне и 
Ј. Авакумовић од либералне странке, по 
чему се ииди да у Срби)и нсмз партије 
ни разлике у мишљењу, кадсе тнче образа 
Србије и сриског народа. („Бр.“)

— Изборима у Њемачкој све Впзмар- 
кове доскочице ништа не помогоше. По 
бројнијем подацима гласало је 7,031,360 
бирача. Од овијсх гласова владпне стран- 
кс добиле су 2,545,594 гласа. Онозиција 
добнла је свега 4,884,766 гласона. У избо- 
рима 1887 год. владине странкс имале су 
3,545,657 гласова. Ово године влада јо из 
губила 1,000,063 глас.а, а онозиција имала 
је ове године 827,684 гласа пише неголи 
1887 године. У Њсмачкој има десетак 
странака са различитијем тежњама, којим 
кад би њемачка владазадовољила било би: 
„сваки нешто не осгаде ништа“. Католици 
из јужнијсх држава које су мал да не све като 
личке, теже да се одвоје од протестанске 
Прајске, то да створе носебну државу, 
или, у најгорем случају, да сс нридружо 
Аустрији. Данци теже да се Данској но- 
врати Шлезвиг и Холштајн. Пољаци желе 
да се уједине са руском Пољском. Алза- 
шани да се поврате Француској. Слобод- 
љаци траже да се Њемачка устроји на сло 
бодноме основу, а социјалисте су рада 
порушити цио данашњи поредак и створи 
ти државу са социјалним начелима.

Умјетност.

Под насловом „Јубилеј Г. Тоше 
Јовановнћа“ доноси биоградски „Днев- 
ни Лист“ од 20 Фебруара овај извјеш- 
тај:

У нанријед изјављујемо да нам про- 
стор листа не дозвољава да оиширно, 
према важности и значају самог Факта, 
обиљежимо га како бисмо хтјели, те да 
потпунце будемо вјерни тумач свих оних 
осјећаја, који су 17. ов. м. у вече испуња- 
вали срце сваког посјетиоца дупке пуног 
позоришта, којс је тог вечера уживало, 
иначе доста ријетку срећу, да у себе при- 
ми цвијет наше интелигенције, управо ре- 
ћи сгете нашег друштва. Већ и ово је 
довољна, па да се с мјеста увиди свако- 
лика важност и значај тога вечера, — 
када је г. Тоша Јовановић, редитељ и 
стални члан навршио двадесетопетгодиш- 
њицу свог мучног, али умјетничког дјелања 
на пољу наше позоришне у.чјетности. Тог 
вечера бјеше се стекло у храм наше Та- 
лије, све што се одушевљава лијепим уз 
вигаепим, свс што умије да појми, да пош- 
тује п цијени истрајност једног човјека, 
који обда.рен талентом и ријетком еперги- 
јом, пошао је трновитпм пуге.ч к слави 
и сјају, не нрезајући ни од каквих преио 
на, презирући све, често мучнз околности, 
и смјело и ионосно корачајући метн сво- 
јој, којој га је водио његов женије, —

б,епе се, велимо, стекло све што се оду- 
шеЕљава величанственом, умјетничком глу- 
мом нашег великана, дичног слављеника 
тоге вечера. г. Тоше Јовановића. Тога 
вечера сл вио је г. Т< ша двадесетопетго- 
дишњицу свога глумовања, слава тог ве- 
чера бјеше његова — али не, то бјеше и 
наша слава, слава сриства, слава оловен 
ства. слава умјетности која је својина све- 
га свијета.

Иостараћемо се да у кратко оиишемо 
ток свечаности тога дана.

Нрије иоднс г. Тоша је у свом стану 
примао честитке од својих другова, при- 
јатеља, нознаникг и ноштоватеља свога 
женија. Из свих срнских крајева стизале 
су му чсститке за честитком. Многи ири- 
јатељи друговн и иоигговатељи, слали су 
и доносили поклоне слављенику, за знак 
искренога иријатељства. 11а и Њено Ве- 
личанство Краљица Наталија, која се 
одушевљава свим што је лијеио и узвиш 
ено, која јс толико пута дала еклатантна 
доказа да достојно цпјени и уважава по- 
зоришну умјетност, и да се нарочито ин 
тересује за наше нозориште извољела је 
тога дана својеручним писмом на Францу- 
ски честитаси јубилеј српском умјетнику, 
и уједно му ноелати на да,) слику свога 
јединца, Краља Александра I., у врло ди- 
вном, елегантпом, скупоцјеном, позлаћеном 
оквиру.

У вече се нриказивала Мељакова ко 
медија „ГроФ Пракс“, чија је насловна у 
лога била у поузданим рукама слављени- 
ковим. којп |е по оцјени ст.ручне непри- 
страсне критике, у тој улози ненадмашан 
и великан и умјетник у потиуном смнслу 
те ријечи.

Престанн је присутвовало и Његово I 
Величанство Краљ, Намјесннци Краљевског > 
достојанства, чланови владе и многп на- I 
родни носланнци, изасланицн народног ио- ' 
зоришта у Н. Саду — депутација из Веч- 
керека, родног мјеста слављениковог.

Прије него што је отпочео комад, 
одиграла се на нашој позорници ријетка 
импозантна свсчаност.

Кад се нодигла завјеса угледасмо на 
нозорннци искупљене 'ве чланове нашег 
позоришта око слављеника, а међу њима 
и г. Ружпћа, унравитеља н редитеља срн 
ског народног иозоршита. гакође одличног 
нашег умјетника и свећеника у храму Та 
лије бечкеречке изасланика академ. пјевач 
ког друштва „Обилић“ и предсједника 
„српског-јеврејског пјевачког друштва“.

Ирво је слављенику предат диван 
вијенац од стране уиравитеља нашег но- 
зоришта, г. Милорада Шанчанина, за тим 
кита цвијећа (!) од стране нозоришног 
одбора.

За овим је нришао слављенику г. 
Милош Цветић, редитељ и сталнп члан 
нашег нозоришта и нредао му скуноцјен 
сребрн лаворов вијенац од стране нозо- 
рпшне дружине, са овим тонлим, искреним 
ријечима:

„Врли слављсниче, мили др\же драги 
наш Тошо ! Другарице и другови искуиише 
со ево да ти на овоме, за нас светом 
мјесту, чсститају дваестиетогодишњицу. 
твога свећепичког рада у храму иаше Та 
лије, и да одаду достојну пошту твојој 
одличној умјетности.

Кад бих хтно ређати твоје умјстпич- 
ко врлин и заслуге, далеко би ме одвело, 
и не знам гдјс бих могао етати с хвалом 
и гдје бнх могао занршнти. С тога ми до 
пусти, да ти само ово рекнем. ш си ти 
једна од оних с|нјних звнјезд- ■ • ре-
ђе нојављују на небу Талнје, :.<>је, п нри 
нестајању своме остављају златну нута- 
њицу за собом, богодано обиљежје свога 
Генпја, која још дуго и дуго свјетли нео 
бичним сјајсм иред будућим свећеницима 
Талијиним: храбре их подстпче на рад, а 
срца им загрјева небеским, божанеким 
пламом.

Као доказ нашег истинитог иризнања, 
молимо те, ирими овај — и ако малени и 
скромви знак наше љуоани, Нрнми га, 
јер долази ол срца. Ирими га, н ако га 
твојо умјетничке заслуге далеко иад 
машују!“

Посље г. Цвстића предао је слав- 
љенику г. Гужић сребрн лаворов вјенац 
од стране дружпие ерпског народног иозо- 
ришта, и позд]>ав11" га онпм искреним, 
пријатељским говором:

„Драги слављениче!
У име дружине српског народног но- 

зоришта, ноздрављам ти 25 годишњицу 
твог ]>ада на иољу глумачке вјештинс. 
Судба, која ти тај иозиа доеудн н тебе 
за глумца одреди, обдарила те је занста, 
озбиљним даром. Твоја вјештина славп се 
и узноси ио ваеколиком нашем српству, 
као и код браће паше Хр ата. В|«штачки 
је иозин, буди ма у кој.ој струцп вјештине 
тежак алк, држнм, глумач и је иајтежи, 
јер свака друга врста нјештнне као архи 
тектура, скулнтура, елика|)ств», и музвка, 
има сваки е.воје оруђе - ка»: длијето, ки- 
чицу, боје струне н гудало а глумац нема 
нигата до душу и срце своје, иа том сво- 
јом душом и срцем својим мора да нам 
наслика, мора да нам изнесе пјесниковс 
идеале и мисли, мора да нам животвори 
нјесникова мртва слова.

Драги слављениче! Ти си до данас 
показао и засвједочио да си достојан пре-

ставник те тешке глумачке вјештине. 
Данас се ево навршују 25 година како 
ходаш тим мучним, тцм тешким, тим тр 
новитим нутем, те емо се с тога и стекли, 
овдје у храму наше Талије, да те иоздра- 
вимо, да ти честитамо и да твом вјештач 
ком раду достојну пошту одамо. *

Прими од наше дружине скроман дар 
еа жељом, да и 50-годишњицу своју доче 
каш и прославиш.

Живио на дику и понос свога рода!“
Бечкеречка депутација г. г. Данкулов 

и К. Поповић, предали су у име општине 
бечксречке, дичном слављенику велики сре 
брн внјенац на дивно извезеном јастучићу 
од нлаве свиле. Ово је пропратио лијепим 
иатриотским говором који је био нотпун 
израз ионоса и дике Бечкеречана са сво- 
јим земљаком кога храм наше Талије у- 
бројава у своје прве, одличне свећепике.

Затим су слављенику предавати вјен- 
ци: од г. Милана редитеља на загребачком 
казалишту, г. Пешића управитеља путу 
јућег нозоришног друштва, г. Цветића и 
г ђе Цветићке, г. Раннмира, зубног љека 
ра, пјевачког друштва „Обилић“ и „Срн 
ског јеврејског нјевачког другатва.“

За све ово вријеме публпка је оду- 
шевљено клицала слављенику и бурно 
поздрављала предавање сваког вјенца.

За овијем је одпочео комад.
У иочетку другог чина, управитељ 

нозришта г. Шапчанин иридјенуо ,је на 
прса елављеникова орден св. Саве IV сте- 
пена којим су га Краљевски Намјесници 
на предлог министра иросвјете, извољели 
одликовати.

На свршетку посљедњог чина, пуб 
лика је изазвала слаављеника и клицању 
„живио“ не бјеше краја.

Пред позориштем слављеника доче- 
кали пријатељи и ноштоватељи, и уз ос 
вијетљење бенгалске ватре и буктиња, от- 
пратили су га до „Коларчеве гостионице“ 
гдје је сад настало весеље.

Прву здравицу Њ. Величанству Кра- 
љу, напио је г. Мил. Шапчанинн. Другу 
здравицу напио је онет он слављенику г. 
Тоши Јовановићу. Трећа здравица г. Дан- 
куловљева бјеше намијењена жени слав- 
љениковој. Исти је нанио и четврту адра- 
впцу биограђанима. Пету здравицу нанио 
је страним гостима г. Милован Миловано- 
вић, члан позоришног одбора. Шеста 
здравица г. Тасе Богдановића, предсједника 
врсних „Даворјанаца“ бјеше намијењена 
цјесми и глуми.

Весеље трајало до неко доба ноћи, 
и свакп од нрисутних однио је собом при- 
јатну усномену на ирославу једног од 
најодличнијих нрвака п великана на пољу 
наше позоришне умјетностн, кличући му! 
„Слава слављенику!"

Да, „слава слављенику“ и нека би 
дао Бог, да дочека и иедесетгодишњицу 
на дгку и понос свога рода и Талије!

М..а.

'I II Т .V Л. А.

С болом у души јављамо свим срод- 
ницма, нријатељнма н нознаницма, да је 
наш нигда незаборављени син, односно брат

М И Л 0 ш,
у нрво добл свог нејаког живота, посље 
кратког, али тешког боловања, иредао сво- 
ју млађану душу Богу 28 Фвбруара 1890.

Овим путем имамо најирије заблаго- 
дарити Г. Д-ру Петру Миљанићу, који је 
улагао своју љекарску вјештину, да нокој- 
нику живпт продужи; а тако исто и Г. 
нроту Крсту Матановићу.

Грађанство, које је у велнком броју 
иратило мртвачки сандук до црквс, — да- 
ло је израза братском саучешћу у нашој 
жалоети, те је тиме у великоме снимило 
ожалошћсни терст, који притискује душу 
родитељску. Тог.ч ради и њима износимо 
у великоме: „хвала!“

На особ велико саучешћс браће Ер 
цеговаца евојим похођењем како за врије 
мс боловања нашег сина, тако и носље ње- 
гове смрти зарезало је у срце родитељ- 
ско велико признање и благодарност.

Свијема ионово нека је „хвала!“
Цетиње, 1 марта 1890. 

Ожалошћени :
В у л е М ]) д о в н ћ етац 
С о к е „ мајка

Милан, Анђе, Зорка, Јелена и Јованка — 
братац и сестрице.

Разне Биљешке.

(III т а г а к о ш т а ј у к р о м п и р и). 
Из Јондона јављају за овај занимљив до- 
гађај: принц Уелски враћао ее ту скоро 
доцкан у ноћ из једног клуба с једним 
својим пријатељем. На један иут принцу 
надне на памет да онроба почене кромпи 
ре једнога уличког нродавца. Његов прија-



тељ пркетане и тако обојица куне за по 
један пени кромпира, који су појели идући. 
Продавац је познао купце и сјутра дан 
намјести се са својим колима баш иреко 
пута дворца престолонашљеникова. На 
брзо се скупи грдна гомила свијета око 
његових кола и принц примијети на тргов- 
чевим колима натпис украшен с три пера 
принца уелског. Натпис је гласио: ЛиФе- 
рант Њ. Величанства принца Уелског“. Је- 
дан послужитељ, кога су послали да укло- 
ни продавца, вратио се несвршив ништа. 
Тек кад је приватни секретар принчев 
отишао код продавца и дао му доста нова- 
ца тек онда је продавац скинуо натпис и 
отишао сколима, пошто је најприје славно 
пазарио.

— (Умро). Ту скоро умрла је у Бечу 
најстарија жена Магдалена Понза, којој је 
било 115 година. Сад је у Бечу најстарија 
жена нека Ана Препек родом из Илеса у 
Чешкој, која има 113 годива.

— (Жртва инфлуенце) је тако 
ђе и амерички милијонар Џон Јаков Астор, 
за кога смо јавили да је умро у Њу-Јорку. 
Кад је у децембру прошле године био у 
Лондону, разболио се од инФлуенце, која 
је доцније у повратку за Америку при- 
јешла у запаљење плуће. Астор је у Њу- 
Јорку имао иреко 1000 кућа и у самој 
вароши преко 25 јутара земње, а осим 
тога много земље у нредаграђима, која ће 
некад такође добити велику цијену. Само 
једна једина његова кућа вриједи 2.00(1,000 
долара. Иорез на имање плаћа скоро по 
милиона долара годишње а цијело имање 
носило је годишњег прихода 5.000,000 до- 
лара. Своје земље давао је у најам за 21 
годину посље ког рока могао се и уговор 
обновити. Тиме је постигао да други нла 
ћају порез за куће, и успију се у порезне 
листе.

— (0 с у ђ е н и.) Сир Морел Макензи,
љекар пок. њемачког цара Фридриха тужи- 
о је уредника „81. Јатев СавеМе11 и „Тнпе8“ 
због клевете и суд је нашао да је у пра 
ву. Први лист је осуђен да плати 1,500 
фуната штерлинга а други 150 Фуната. 
„Тајмс“ је ово по други пут осуђен због 
неистине. Он мора платити и Парнелу 
1500 фуната. „Мале Новине“.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ!
Мјестни надзорник осп. школе Под- 

горичке Г. Бајрактар СтеФан Раичковић 
имао је част даровати I II и III разред 
Српско Мухамеданске школе двије школе 
сваком ђаку по један квинтер карте, а 
: 'ЈеХнбм*

На чем се поменутом дароваоцу како 
од стране ученика тако и од наше особито 
његовим заслугама које најтачније води 
као мјесни надзиратељ, изјављујемо нај- 
топлију благодарност.

Подгорица 19 Фебруара 1890. 
Учитељи Срн. Мухамедански

ХВАЛА.
28 Фебруара стиже нам од цетињског) 

трговца г. В. Л. Иванишевића писаћег ма- 
теријала (карте, пера и перница) за све 
ученике у овој школи.

Овим путем чинимо на знање помену- 
том трговцу, да смо примили послати нам 
материјал и одма раздијелили свим учени- 
цима по његовој жељи.

Почем је дошла лијеиа сума писаћег 
материјала, да се раздијели сваком учени- 
ку и чиме ће се моћи нослужити за дуже 
времена, то не можемо пропустити, да.—у 
име ученика — не изразимо захвзлност 
поменутом трговцу.

Трешњево 1 марта.
Учитељ.

Ј. Иванишевића.

0 Б Ј А В А.
По жељи г. Томаша Вукотића за 

намир његових дугова износи се на 
јавну продају његова кућа те нма у 
Миркову Варош. Кућа је једнокатница 
налазн се на главној пјаци а пма у 
њој трн дућана са гри магазина и за 
њом прииадајућу јој башту. Ко би 
желио купити један или два дућана 
или пак цијелу кућу нека се пријавн 
канцеларијп Варошке Управе 10 ап- 
рила ов. год. у 9 сати нред нодне ђе 
ће се тог часа држат лицитација исте.

Број 94.
Подгорица, 22 Фебруара 1890.

Управа Варош Подгорице.
(1-3)

Уродгак и издавалац Божо Нооаксвић.

0 Б Ј А В А.
По наредбп књ. црн. Министарства Финанције, објав- 

.вује ее овим да ће државна каса од сада примати само 
оне Аустријске банке од једног Фиорина које су датиране 
>д 1. Јула 1888 године. —

Досадашње старе банке од једног Фиорина које су 
датиране 1. Јануара 1882 год. примаће само до 1. Маја о. г.

Поелије овог дана губе своју вриједност и неће се више 
иримати. Дакле нека се сваки чува од примања речених 
Аустријских банканота.

Број 123.

Ц е т и н. е, 23. Фебруара 1890.
Управа Вароши Цетиња.

Н А Р Е Д Б А.
Клање и нродавање говеђег меса, почињућп од 4 мар- 

та ове год. постаје слободпа трговина за свакога.
Продаваоцн меса обвезани су држати се слиједећих 

правила, т. ј. да буду говеда здрава, мјера тачна иа ки- 
лограме. Краве стеоне несмију се клати, месо изјаловљених 
крава несмпје се продавати, и које је гром убио, или липсало 
да му се незна узрока, које је боловало од разии болије- 
сти, којему су рђаво загнојеие рапе или отоци па тијелу, 
којему је дроб много запаљен, крв оштећена или је од 
глади изнемогло, од отровацог говечета и које је боло- 
вало од заразни болијести, као цркавпце, краста, бијеса и 
т. д., од сухе болијести.

Џонте на месу нема пикакве осим врата до илећа.
У продаваоници меса мора бпти чистина трупова за 

сјечење, гапџа за вјешаље, баланџе за мјеру.
Продаваоци меса дужни су илатити на свако говедо 

које убије по фиор. 2 у злато. — Прифатие куће које ће 
месо клатп за своју уиотребу, дужни ће бити од даиа ове 
наредбе платити на свако говедо фиор. 1 у злато.

На теле пспод године тгЛаТцће продаваоци (риор. V у 
злато, а прифатни пола фиоршц.

Месо мора бити убијено на 1ече дана продаје, и то на 
одређеном за то мјесту (комардг) друго нигђе.

Одређену таксу дужии су (дма у готово плаћати по- 
I вјерепику ове уираве, који се за то одреди, који ће у 
ј исто вријеме имати право надзЈравати каквоћумеса.

Продаваоци говеђег меса д/жни су имати евоје куће 
(бутиге) за продају истог.

Управа Вароши задржаје се5и право, месо за које би 
се доказало да нпје добро и нео! одговорило овој наредби 
забрашггн нродају истог и казЈцти кривца за нрестун.

Број 122.

Цетиње, 28 фебруара 1890.

0 Б Ј А В А.
На основу наредбе Вел. Суда од 

12 Фебруира тек. год, Бр. 350, отва- 
ра се стјецнште над ирезадужсним 
имањем Божа Вел.ова, трговца из ове 
варошн.

1. Маја о. г. иродаће се јавнијем 
путем љегово имање; до 15 пстог ли- 
квиднра ће се сви његовн рачунн, а 9 
часова из јутра, нстог даиа, раздије- 
ли ће ее иовцн нзмеђу његовнх иовје- 
ритеља.

Ко пма што да тражи од Божа 
нека се, најдаље до 15 маја, прнјавп 
Управи вароши Подгорице, јер ее доц- 
пнје ничија рекламација неће у обзир 
узети.

Број 287.
Подгорица, 22 Фебруара 1890.

Окружни Суд.

Управа Вароши Цетиња.

Јављам п. н господи у мјесту, 
кж и господи путницима, којн буду 
нфлазили кроз ову варош, да сам узео 
нсд закуи овдашње државно

КУНАЖИШТК
и знабдјео га са свнјем потребности- 
м? у тој врсти. Купалиште стојн под 
Н3(зором мјестног љекара, а нма и о- 
с<бито одјељење за болеснике.

Цијене су врло умјерене, а поелу- 
га брза, тачна и уредна, те се надам, 

ће сваки посјетилац бнтн свестрано
3!довољан.

Молећи за што чешће носјете.
Подгорпца, 31 јануара.

С поттовањем :
Јован Пејановић.

закупник.

0 Г .1 Д С.
Јово Ђуков Радољиђ, Његуш, по- 

шао је мјесеца Фебруара 1888 године, 
у Грчку. Писмо од љега је дошло у 
мјесецу септембру прошле године. Иза 
тога не знасекудје пошао, јер на то- 
лика писма која су му у нрављапа, нигда 
не дође одговора нити од њега гласа.

Молимо свакога, којн би за њега 
дознао, да нам јави, гдје је и како је, 
на уредииштво „Гласа Црно?орца“.

Рођаци Јовови.

ие дезведа
Министарства унутр. дјела 
вршим све обичне зубне опе- 
рације, као чишћење и ски- 
дање стреша, вађење зуба, 
пуњене шупљина (пломбира- 
ње) гутаперком амалгамом 
сребра или злата и т. д. с га- 
ранцијом ипојевтину цијену.

Цетиње 17 Фебруара 1890.
ТимотијеЖаговић,

(2—5) Први болничар болницс Даиила I.

I) Г .1 А ( II.
ПОШТАНСКЕ МАРКЕ.

Старе, жнгосане поштанске марке
и цјелокупне „отворена писма“ од 
Црне Горе, Источне Румелнје и Вугар- 
ске купујем, колпко било, по пајвишој 
цнјенн. Одговарам одмах на евако ип- 
таље.

А. ДУе182
В и Ј а р е 81 (ХЈпдагп). когопаћег- 

сге§- и(с2а 7.
(1-10)

ЈЕФТИНЕ, ЛИЈЕПЕ И ОДАБРАНЕ

К А Р 0 Ц Е
по 170 Фиорина а. вр. и скунље. Лака кола, 
Фајетони, (Му1ог«Ј), батари и затворена кола, 
као и мртвачка кола налазе се вазда го- 
тлљгђ чајдшнам. чи&чрд/. Цјдн°лници шаљу 
се бесплатно.

ЖИФ БОГД 1Н
ф а б р и к а н т к о л а у Будапешти. 

Фабрика: РГаиеи^авве Л? 10—12
Стовариште : Мивеитпп^ ЈУ2 10—19

1 РГаиеп^авве Л2 7. —
(7-10)

81аУ1са.
КЈсНе соНесБоп (1е Пугеб, 
сопсегпапђб 1ез реир1еб б1а-
\/РЧ

3000 Кгв.

Ее саШо&ие бега епуоуе а 1ои(е 
регвопие цт еп Гега 1а (1стап<1е.

N. Кутте1,
ћћгапе а В ј д а (Кивзје).

Лнјепо име моје
Атепкап Сопзитрћоп Сиге, којј

готовнм има 10 гсдина/^нронијело се 
цијелим свијетом. Доста је њеко$икс 
дана 'узимати, да престане кашаљ 
и избацивање. Тај лијек био је по 
уздапа номоћ хиљадама грудобоних, 
Одмах макне кихавицу, задуху, нрО 
муклост и сваки други недуг у грлу. 
Цијена: 3 ботиље 4 Франка, кадсе 
иошље новац или унаточ.

Сиротиња добија беснлагно, на 
свједоџбу свога нароха.
Ј. Р. А. НбРИЕВ, АМЕВ1КАИ ПВ1Ј6615. 

ВегИп 5., АИе Јакођзк, 75.
| (5—12)

У књ. црног. државној штампарији.


